Vers. 1. **C**HRISTO IGITUR PASSO IN CARNE, ET VOS EADEM COGITATIONE ARMAMINI.) Vox igitur significat hæc inferri et concludi ex eo quod dixit cap. præc. v. 12. Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iustis, ut nos offerret Deo. Indo enim recte concludit; igitur et vos Christo pro vobis passo conformamini, et eadem cogitatione armamini, ut cum Christo crucifixo vita vestra pariter crucifixis, instituit ab eo acceptam conservatis: nec ad pristinam iniustiam redatis, sed iustos sanctosque vos sistatis et offeratis Deo, ne eius passionem et labores eructuetis, neve ipse gratis et frustra pro vobis innotuimus sit.

Præclare S. Bernard. serm. 3. in Natali Domini: *Ludem ego, ait, foris in platea, et in secreto regalis cubiculi super me cerebatur iudicium mortis. Audivit hoc Unigeni-*

tus eius, exiit, posito diadema, saceo vestitus, aspersus cinere caput, nudus pedes, flens et ciuians quod morte damnatus eset servulus eius. Intucor illum subito procedenter, stupe novitatem, causam percunctor et audio: Quid fueritis sum? Adhuc ne ludam, et deludam lacrymas eius? plane si insanus sum, et mentis inops, non sequor eum, nec sinul cum lugente lugebo. Et mox: Agnoscet, o homo, quam gravia sunt vulnera, pro quibus necesse est Dominum Christum vulnerari; si non essent hæc ad mortem, et mortem sempiternam, nunquam pro eorum remedio Dei filius moreretur. Suo ergo sanguine Christus vitia abolevit, et virtutes nobis emit, ut eas omni studio, labore et conatu conservemus, augeamus et perficiamus.

Nota. Tum carne significat primo, Christum passum tantum in hac vita dum esset in carne mortali, non vero post

mortem cum descendit ad inferos, uti blasphemat Calvinus, dicens Christum damnatorum pœnas pertulisse, ut nostram damnationem in se suscipere et fueret. Secundo, plerosque eius dolores, ut verberum, flagellorum, spumorum, spinarum, clavorum, fuisse in carne. Tertio, sub carne per synedochem intelligit animam passibilem et dolorum capacem, eisque obnoxiam. Alludit enim ad illud Christi in hore passionis inchoantiis a tristitia: *Spiritus guidem promptus est, caro autem infirma*, Matth. 26. 41. Caruem ergo opponens spiritui, sub ea et per ea intellegit animal tum sensitivam; haec enim dolores in carne sentiebat, non ipsa caro. Unde S. August. lib. de Fide et operib. cap. 10. legit: *Christo passo per carnem*; tum rationalem, nimurum appetitum eius inferiorem qui special bonum et commodum naturæ, sive personæ, scitique et dolet de eius incommodis, molestiis, doloribus. Unde de ea ait Apostolus: *Caro, id est, carnalis anima et appetitus, concupiscit adversus spiritum*, Galat. 5. 17. potiores enim Christi dolores fuerunt in anima sensitiva, potissimum in anima et appetitu rationali. In hac enim concepit ingentem dolorem de peccatis singulorum hominum, eo quod summe Deum offendunt, ut hoc doloris et contritionis actu Deo pro iis satisfaceret: in hac quoque dolebat impense hominum malitiam et ingratisitudinem, quod tam multi suam passionem et gratiam essent aspernaturi, et ultro ruituri in tartara. Unde Quarto, per carnem synedochice accipe totam humanitatem: hanc enim opponit divinitati; nam divinitatem Christi esse passam, æque ac humanitatem, docere nonnulli häretici, ut Eutyches cum avis. Ita S. Fulgent. lib. 3. ad Thrasim. cap. 9. *Propterea, inquit, Christum fatetur passum in carne, cuius divinitatem noviter porsus impossibilem permanere. Si Iohannis 1. v. 14. dicitur: Verbum caro factum est: caro, id est, homo constans carne et anima. Unde ex hoc loco Patres doceut, primo, contra Nestorium, in Christo non fuisse duas personas, sed unam, putam Verbi; secundo, contra Eutychetum, in Christo fuisse duas naturas, dirinam scilicet, et humanam, easque plane inconfusas et impermixtas, distinctas et divisas, eo quod una fuerit impossibilis, altera passibilis. Ita Concil. Hispan. cap. 13. Theod. Dialog. 3. Irenæus lib. 3. cap. 20. Gelasius lib. de Diabuso naturis, et alii.*

Nota secundo. Pro eadem cogitatione armamini. S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. legit, vel potius explicat, eadem conversatione armamini. Græc est την αυτην ενοχην οπιστετε, hoc est, eandem cogitationem armamini, id est, velut arma induit, eaque vos armate. OEcumen. Pagnio. et Tigurin. subaudientes κατα vertunt, ita eandem cogitationem armamini. Per cogitationem accipe primo, considerationem, estimationem, ratiocinationem, q. d. Cum Christus tanta passus sit pro vobis, cogitate, estimate et concludite quanta pro eo, imo pro vobis ipsis, puta pro fuga peccati et sequula virtutis, quam vobis sua passione conciliavit, agere et pati debeatis. Hoc est quod monet Paulus: *Recognoscite eum qui talen sustinuit a peccatoribus adversum semelipsum contradictionem; ut ne fatigemini animis vestris deficienteis. Nondum enim usque ad sanguinem restititis adversus peccatum repugnantes*. Hebr. 12. 2.

Secundo, eadem cogitatione, id est, simili resolutione, decreto animi, proposito armate vos: ita Vatabl. Sic. S. Paulus hortatus Philip. cap. 2. 3. ad humilitatem et amorem mutuum eodem utiliter stimulo. *Hoc enim, ait, sentite in vobis quod et in Christo Iesu*, id est hunc animi sensum, hoc propositum induit, quod certinus in Christo, qui cum in forma Dei esset, non rapinum arbitratus est esse se aqualem Deo, sed semelipsum exinanivit, formam servi accipiens in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Sensus est, q. d. Cum Christus tam resolute et generose pro vobis passus sit et crucifixus, ut peccata et via regia crucifigeret, vos similiter ea in vobis simili animi resolutione et efficiaci proposito crucifigite, etiam si id fiat cum passione et dolore. Rursum Christi exemplo omnia adversa et acerba, que in hac vita plurima occurruunt, fortiter et generose tolerate. Sic Paulus ait Rom. 6. 6. Ve-

A *tus noster homo simul (cum Christo crucifixio) crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato. Et Galat. 2. 19. Ego enim per legem mortuus sum, ut Deo vivam, Christo confixus sum cruci. Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus. Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.*

Doceat ergo S. Petrus et Paulus non tantum Religiosos, uti pulchre ostendit Cassianus lib. 4. Instit. cap. 34. et 35. sed et Christianos omnes cum Christo crucifixio deberesse crucifixos mundo, eiusque pompa et vittis, adeo ut Christianismus sit imago crucis, et tota veri Christiani vi. *Christianus est. Primo enim, sicut qui in cruce suspensus crucis est, non potest pro libito manus et membra movere, sed ea affixa habet ligno; ita Christianus non potest ad libitum se sinuare membra movere, sed ea debet conformare et quasi affigere ligi Dei et Christi. Secundo, sicut crucifixus assidue sine cruce cruciatur; sic lex Christi assidue sensum et carnem cruciat, utpote eius desideris et concupiscentiis repugnans, easque mortificare et resecare iubens. Tertio, sicut suspensa non curat homines transentes, spectacula, pompas, delicias; sic Christianus eadem curare non debet, nec ipsis cor affigere. Quarto, suspensa de crastino non est sollicitus, nullaque pecuniae, aut possessionum cupiditate tenet; idem faciat Christianus. Quinto, suspensa licet in corpore spirans, cura latrmen et cogitatione rebus omnibus est mortuus, ea vero tantum cogitat ad quæ paulo post migraturum se sperat: sic et Christianus non solum vittis et concupiscentias, sed et ipsis mundi elementis rebusque omnibus affectu sit mortuus oportet, totumque cor convertat ad Deum et cælum, quo singulis momentis sperat se perventurum: unde sicut ut mundi actibus et desideriis defunctus, iam non vivat ipse, sed vivat in eo Christus, qui crucifixus est pro eo.*

Nota tertio. *To armamini* primo generatim potest accipi pro *induite*, instruite: sic enim subinde vestes et quævis instrumenta vocantur arma. Secundo tamen propriet et nerviosius: *to armamini accipe pro armate vos, armis vos intrute*. Haec vox inuitat Primo, vitam hominum, præsertim Christiani, non esse aliud quam militiam, ut ait Iob c. 14. 1. in qua continuo contra dæmonem, carnei et mundi luctaudum et decertandum est. Secundo, pa-panopliam, id est, plenam armaturam Christi fuisse passionem et crux: *hac enim debellavit peccatum, mortem, infernum et diabolum*. Unde symbolicus Thomas Anglicus notat Christum in cruce fuisse instar equitis armati: coronatus enim spinem illi fuisse pro gallo, caruem pro lorica, clavos pro gladio, cruxem pro equo. Tertio, panopliam pariter cuiusque Christiani esse passionem et crucem Christi, eiusque cogitationem, memoriam, considerationem, et invocationem: iisdem enim armis uti et pugnare debet Christianus, quibus usus est et pugnavit Christus. Quocirca nullum efficacius telum aut clypeus est ad resistendum tentationi dæmonis, carnis et mundi, quam cogitatio Christi crucifixi, uti docui e. 2. 21. et e. 3. 18. Vide et panopliam Christiani a capite ad talos, quam ex Apostolo descripsi Ephes. 6. 13.

Huius rei symbolo in Confirmationis Sacramento ab Episcopo in fronte signatur, eoque quasi milites et pugiles Christi auctorum, et roboranum ad certandum pro fide Christi usque ad mortem et martyrium. Ita Constantinus Magnus in edict. sui ipsius Confirmationem referenda: *Letatque, ait, me de fonte, induit vestibus candidis, septiformis gratia Spiritus sancti consignationem attribuit beatissimi Chrysostomus unctione, et rex illum crucis in mea fronte linivit. Et Prudent. in Psychomach.*

Post inscritione oleo frontis signacula, per quæ Unguentum regale datum est, et chrisma perenne. Hinc in Ordine Romano die Iovis sancto, forma crucis votatur, signum frontis et sacri titulus bellatoris, ut signati Chrismate sancto, signiferi esse mereamur caelestes. Quocirca veteres non tantum frontem, in qua residet pudor,

in Confirmatione ungebant et signabant cruce, ad intrepide profiteondam fidem et crucem, sed etiam alia membra. Id etiam omnium servant Graeci, qui, ut ait Ieremias Patr. Constant. in Proses. fidei, ungunt frontem, oculos et dorsum in formam crucis. *Et huius vero, ut habet eorum Rituale, sive ordo baptismi, ungunt non tantum oculos, frontem et dorsum in formam crucis, sed et narres, labia, pectus, stomachum, tibias, genua et pedes, ut significante cruce obsignanda esse omnia membra, omnes sensus, omnes actiones Christiani.*

Hic rursus militia Christiana tessera et vexillum est crux. Primus enim Constantinus Magnus, aquilas, quas Romani in vexillis præferebant, mutavit in labarum crucis, quod ei cælestis ostensum erat cum hoc lemmate: *In hoc signo vinces; eoque illustres victorias de Maxentio aliisque tyranno obtinuit, uti narrat Euseb. in Vita Constant. Id secuti sunt Christiani in bello sacro: quotquot enim nomen dabant militia ad recuperandam Terram sanctam, cruce signabantur. Vide Gretserum de Cruce.*

Quia qui passus est in carne, desit a peccatis. B Multus per passum in carne accipiunt Christum; de Christo enim paulo ante dixit: *Christo igitur passo in carne, etc.* siue explicant, q. d. Christus passus in carne per passionem evanescit et abolevit peccata, dum nos per suam gratiam ab iis facit desinere et cessare: ut sit hebreus quo Cal ponitur pro Hiphil, puta *desit, pro desinere* fecit. Aut, ut alii, *desit a peccato*, ut habent Graeca, id est, *desit esse hostia pro peccato. Una enim oblatione consummatur in xternum sanctificatos.* Hebr. 10.11.

Verum haec violenta aut contorta videntur. Quare OEcumen. et alii genuine per passum in carne, puta crucifixum, accipiunt Christianum; hic enim, ut iam dixi, in baptismo concrucifixus, commortuus et consupultus est Christo, ut ait Paulus Rom. 6.4. Rursum hic passus est in carne, quia carnem suam cum eius concupiscentiis affigit, mortificat et crucifigit. Ad Christianum enim, non vero ad Christum pertinet ea qua sequuntur, *Ut iuu non desideris hominum, sed voluntati Dei, quod reliquum est in carne viral temporis.* Sensus ergo est, q. d. Christianus qui instar Christi crucifixi crucifixus est, carnem suam crucifigendo cum vitiis et concupiscentiis, hic iam desiti, valexit et renuntiavit peccatis, ut deinceps in carne non vivat carni, sed Deo, perinde ac si angelus esset in carne, eam spiritu subdeus, spiritali efficiens, et penne in spiritum transmutans: quo circu non vivat desiderii, id est, secundum desideria hominum Gentilium et carnalium in luxuriis, vinolentiis, commissationibus, uti mox explicat: sed voluntati, id est, iuxta voluntatem Dei, ut eam in omnibus sibi regulam vivendi statut, eaque agatur et impellatur ad omnem bonum Deo placitum, quod scilicet ipse iubet aut consulit. Unde S. Hier. lib. 1. contra Iovin. legit, *In Dei voluntate reliquum in carne tempus exigat.* Pie et sapienter S. August. in Manuali: *Perdit, ait, quod vivit, qui te Deum non diligit; qui curat vivere non propter te, Domine, nihil est, et pro nihilo est: qui tibi vivere recusat, mortuus est: qui tibi non sapit, despit. Et mox: Anima quæ te non querit nec diligit, mundum diligit, peccatis servit, et vitiis subiecta est, nunquam quieta, nunquam secura est. Famuletur tibi semper anima mea, suspiriet tibi semper peregrinatio mea, ardeat in amore tuo cor meum, requiescat in te, Deus meus, anima mea, contempletur te in mentis excessu, cantet laudes tuas in iubilatione, et hoc sit in hoc exilio meo consolatio tua.* Significat ergo S. Petrus Christianos debere redimere tempus præteritum male impensum carni et veneri, ut a baptismo oinuenire deinceps vitam consonerent Christo, tantoque impensius studeant virtuti, quanto insolentius olim studierunt voluptati, uti et monet S. Paulus Rom. 6.19. Si enim redeant ad priores cupiditates, irritabunt Deum, gravissime ab eo punientur. Nam, ut ait S. Petrus Epist. 2. cap. 2. 21. *Melius erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrosum converti ab eo quod illis traditum est sancto mandato.* Contigit enim eis illud

*A veri proverbi: Canis reversus ad suum vomitum, et sus lo-
ta in volutabro luti.*

SUFFICIT ENIM PRÆTERITUM TEMPUS (Græca addunt *versus 3.*) **pros, id est, vitz**) **AD VOLUNTATEM GENTIUM CONSUM-
MANDAM.**) Hoc est, voluntates, id est, desideria, Gentium consummase, ut legit S. August. hom. 20. inter 50. Clari Pagn. et Tigr. *Sat enim est nobis quod anteacta vitz tempore voluntatem Gentium patraverimus, cum versaremur in lasciviis, concupiscentiis, vinolentiis.* Ex modestia, et, ut senior sit irecipatio, S. Petrus se Gentibus annoverat, cum ipse Gentilis non fuerit, multo minus gentiliter vixerit. Explicat *reliquum in carne*, q. d. *Magnam et meliorem aetatem partem in gentilismo transegistis carni et vitiis: parva sit pars robis superest; eius ergo reliquin, quod modicum est, declinaens et scenscens date Deo et virtuti. Ergo sat veneri ventrique datum, nunc vivite Christo.* Sic Udo Archiepisc. Magdeburgensis turpiter vivens calitus monitus est hac voce: *Udo. Udo, cessa a ludo, tusum satis Udo.* Sed quia finem ludendi non fecit, capite plexus est a S. Mauricio in publico urbis templo, ubi etiam omnium crudoris eius restigia in marmore cernuntur, uti narrat Nauclerus vol. 3. general. 43. Fulgos. lib. 9. cap. 12. et alii. Sicut ait Ezechiel cap. 44. 6. *Sufficient vobis dominus Israel omnia sclera vestra;* et c. 43. 9. *Suf-
ficiat vobis principes Israel: iniqualitem et rapinas inter-
mittite, et iudicium et iustitiam facite.* Hoc est quod Iudei monet S. Paulus Roman. 13. 11. *Hora est iam nos de sonno surgere, etc. nos præcessit, dies aulem appropin-
quavit. Abiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis. Sicut in die honeste ambulemus: non in comes-
sationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicibus, non in contentione et zemulatione, sed induimini Dominum Iesum Christum: et carnis curam ne feceritis.* Vide ut S. Petro S. Paulus quasi chorda chordæ concordet et auncinat.

His qui AMBULAVERUNT.) Volutantes se de vito in vitione: tres enim sunt gradus peccatorum, primus aggredit peccatum, secundus in illo ambulare et stare, tertius in illo sedere et conquiescere, illique se totum dedere et affligere, quo expressit Psaltes initio Psalmorum, dicens: *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentie non sedit.* Impi ergo ambulant de peccato in peccatum. Ex adverso de iustis dicitur Psal. 83. 8. *Ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion,* quod S. Fursenus apud Bedam lib. 3. Histor. e. 19. audivit angelos sibi occidentes.

IN LUXURIIS.) Græcum *αὐγῆς* significat lasciviam, insolentiam, petulantiam, procacitatem, proterviam, tum in impudicis verbis, gestibus, tactibus, tum in dictiis, irrisiobibus, molestiis, quibus versusat et molestatur proximus.

DESIDERARI.) *Ἐπιθυμεῖται*, id est concupiscentiis. Impiorum enim cor iis æstuat, et instar elibani ardenter assidus eiaciatur scintillas, puta ardenter desideria nunc libido, nunc gula, nunc avaritia, nunc ira, nunc vindicta, etc. Nam, ut ait Seneca: *Immensæ sunt hominum cupiditates, semper hiant et poscunt.* Altera ex fine alterius nascitur: *qualem dicimus esse seriem causarum, ex quibus nominatur fatum, talem dicimus esse cupiditatum: ita ipsa Epist. 19. Vere sapiens Eccl. 48. v. 31. Si præ-
stes anima tux concupiscentias eius, faciet te in gaudium inimicis suis.*

VINOLENTIIS.) Perperam aliqui legunt violentiis: Græce enim est *ανορθρίζει*, id est temulentus, vinolentiis, crispulatis, quales sunt ebriosorum, qui mero pleni non nisi vinum olent et eructant, adeoque in vino corpus, sensus, animam, mentem, intosque se obruant et sepeliunt, mortuis, quam vivis similiores; unde Syrus vertit, *in crapula et ebrietate et protervia et cantu.*

COMMISSATIONIBUS.) De his dixi, in Comment. in Epist. S. Pauli, Rom. 13. 13.

POTATIONIBUS.) Haec vox distinguitur a vinolentiis, quasi causa ab effectu; potatio enim causal vinolentiam. Rursum quasi genus a specie; potatio enim fit non tantum vino, sed et mulso, cerevisia, aliisque potibus.

ET ILLICITIS IDOLORUM CULTIBUS.) *Illi*citis, id est, abominandis et execrandis: est inirosis. Unde S. Augustin. hom. 20. inter 50. legit, nefandis idolorum servitibus. Gentiles enim non tantum colebant Cererem quasi deam dantem fruges, et Bacchum quasi deum dantem vinum: sed et alii suis desideriis et cupidinibus quibusque praefiebant deos, quos invocabant ut res concupitas sibi concederent, sicut *Volupiam*, que a voluptate appellata est, et *Libertinam cui nomen est a libidine*, ait S. August. lib. 4. de Civit. cap. 8. Taceo deam Virgininem, Preman, Partundam, Venerem, Priapum et alias obsceniores, quos nominare pudor non sinit, adeo ut S. August. eos referens lib. 6. cap. 9. erubescat et perhorrescat.

Hinc patet hanc epistolam, licet primaria scripta sit ad Iudeos, secundario tamen scriptam quoque ad Gentiles ad Christum conversos: hi enim in gentilismo vacarent idololatriæ, luxurias et gula: *Indæ vero post redditum e Babylone amplius non coluerunt idola.*

vers. 4.

IN QUO ADMIRANTUR.) *Ξενίοντα*, id est peregrinantur, hoc est, peregrini sibi videntur, et quasi esse in alio mundo, videntes rem tam inopinatam, vitam scilicet vestram tam sanctam et admirandam, quam quasi rem peregrinam, novam, et insolitam admirantur et obstupescunt, nimur ingens miraculum est videre Gentilem factum Christianum subito mores in contrarium mutare, ut fiat novus homo, ex chro subiros, ex incesto castus, ex superbo humiliis, ex animali spiritualis. Ea ergo est vis legis Evangelicae et gratia Christi, de qua Psaltes Psal. 18. 8. *Lex Domini, ait, immaculata convertens animas.* Et Isaianus cap. 8. 18. *Ecce ego et puer mei, quos dedit mihi Dominus in signum et in portentum.* Unde OEcumen. *Ipsi, ait, Gentiles demirantur vos, quod cum ipsis in similem impietatis οὐρανον, id est refusione, hoc est confusione, non concurredit.* Tum quia mirantur vestram mutationem, tum quia mirantur se a vobis desertos, tum quia mirantur vos concupiscentias vincere, quibus ipsi indulgentes sequere mancipantes putant esse impossible posse carere.

Nota. Pro confusione, Græce est οὐρανον, quod primo significat refusione, qua scilicet interrogationi turpi vel actui, turpis responsio vel actus regeritur et refunditur. Secundo, redundantiam. Libido enim instar maris redundat et exstauat in omnes obscenitates. Unde Syrus verit, *Ecce nunc admirantur, vosque maledictis proscindunt, eo quod libidina non pruritis cum eis in illa priore ingluvie.* Tertio, molliorem et lasciviam. Quarto, confusione, ut verit OEcum. eamque duplice, scilicet primo, pudorem et erubescientiam; secundo, commissionem qua viri vel fœminæ turpiter, infande, et subinde contra naturam inter se commiscuntur: libido enim est portentosa et insatiable, unde novos semper turpitudinis modos excoxitat.

BLASPHEMANTES. q. d. Ita vestram mutationem admirantur, ut simul eam non laudent, sed blasphemant, id est, vituperent, rideant, execrentur, utpote suis moribus cootrariam, ac tacitam eorumdem reprehensionem: vestris enim virtutibus re ipsa taxatis et damnatis eorum vita. Sic hodie videmus viros Religiosos ab improbris blasphemari; quia eorum virtutis et religionis splendor improborum quasi nocturnorum oculos perstringit et pungit, cum videant sua vita ab iis re ipsa traduci et damnari. Quare qui id facit, ostendit se improbum, saepè deprehensum est occultum aliquam libidinem aut vitium talibus dominari, etiam si illud celare, et externa morum honestate velare conentur. Verba S. Prosper epigramm. 32.

*Impia, ait, pars mundi parti est infesta piorum,
Nec tolerare potest dissimiles animos.*

*Ridens noleant opibus presentibus uti,
Sperantesque sibi credita posse dari.*

vers. 5.

QUI REDDENT RATIONEM EI QUI PARATUS EST JUDICARE VIVOS ET MORTUOS.) Qui paratus est, Primo, idem est, quod qui destinatus est index. Secundo, qui ex zelo iustitiae et vindictæ initiali iudicio, avideque diem iudicii expectat. Tertio, qui brevi et proxime iudicaturus est, id est, qui in promptu habet tum conscientiam et ictus, puta

angulos, dæmones, ipsamque hominis conscientiam, quibus reos convineat et damnet, tum virtutem et potentiam, qua damnos a se etiam reges et principes trudat in abyssum gehennæ, ut nemo eius oculos, os et manus evadere possit.

Quocirca tunc sero agnoscunt suum errorem, dicentque attoniti: *Ili sunt quos aliquando habuimus in derisu, et in similitudinem impropriet. Nos insensati vitam illorum extimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computali sunt inter filios Dei, et inter Sanctos sors illorum est.* De se vero ululant plangent: *Ergo erravimus a via veritatis, et iustitia lumen non luxit nobis, et sol intelligentia non est ortus nobis. Lassati sumus in via iniqualitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum taentia quid contulit nobis? Transierunt omnia illa tamquam umbra, et tamquam nuncius percurrens, et lamquam navis quæ pertransit fluvientium aquam, cuius, cum pertransierit, non est vestigium invenire, etc.* Sep. 5. v. 3. et seq.

Sapienter S. August. Soliloq. cap. 14. *Cum hoc, ait, diligenter considero, Domine Deus meus terribilis et fortis, timore pariter et ingenti rubore confundor, quoniam nobis magna est induta necessitas iuste recteque vivendi, qui cuncta facimus ante oculos Iudicis cuncta cernentis.*

PROPTER HOC ENIM ET MORTUUS EVANGELIZATUM EST: vers. 6.
UT IUDICENTUR QUIDEM SECUNDUM HOMINES IN CARNE, VIVANT AUTEM SECUNDUM DEUM IN SPIRITU.) Probat Chri-Christus stum iudicaturum vivos et mortuos, ex eo quo descendit ad inferos iudicariet mortuos carne, sed vivos spiritu. Plane enim alludit ad id quod de eisdem dixit cap. 14. proced. cap. 18. *Christus enim pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustiis, ut nos offerret Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu: in quo et his qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit: solebat enim S. Petrus idem repetere et inculcare. Unde toutes repetit et inculcat passionem Christi, patientiam, amorem fraternitatis, aliasque virtutes Christianas. Hoc enim est officium boni Pastoris, doctoris et prædictoris: nee enim auditores ex qua dicuntur illico capiunt, aut faciunt, sed identidem eadem illis repeti et imprimi debent: quia de causa S. Chrysost. in homiliis ad populum, saepè et pene ad nauseam insectatus iurandi consuetudinem, quæ tunc Antiochiae vigebat, ac palam proficitur se non destitutum ab hac iteratione et increpatione, donec auditores eam corixerint. Iam varii varie hunc locum explicant.*

Primo, Pererius libr. 9. in Genes. disp. 30. n. 91. et Exposit. 1. Salomon hic, per mortuos accipiunt mortuorum, q. d. Hominiis morturis dum in hac vita vivunt, serio et vere prædicatur futurum iudicium post mortem: ergo mortui vere iudicandi sunt a Christo.

Secondo, Arias mortuos accipit mystice, nimur mortuos peccato, q. d. lis qui in Christo mortui sunt mundo et peccatis, hoc Evangelium, id est, lœtum nuncium allatum est, quod licet secundum hominem et carnem, id est, quoad externam speciem, reliquis hominibus similes esse iudicentur, vivant tamen secundum Deum in spiritu, id est, spiritu, mente et vita Christum Dei filium eiusque gloriam referant et representent. Sic fere et Dionys. explicat, q. d. Mortui in Christo iudicantur et damnantur ab omnibus hiis sæculi, vivunt tamen coram Deo in spiritu, utpote Dei gratia et charitate prædicti. Huc accedit Alcazar in Apoc. 21. 20. annot. 18. qui mortuis intelligit peccato et amori proprio, q. d. Christus iudicaturus est vivos et mortuos mystice. Sic enim ab Apostolis evangelizatum est mortuus, id est, fidelibus, qui peccato et mundo mortui sunt, idque ad hoc ut patienter ferant se carne iudicari, id est, damnari, cruciari et occidi, propter Christum, scientes in Dei tribupali sibi adjudicandam causam, seque donandos premio vite spiritualis, gloriose et æterna, ut scilicet apud Deum vivant spiritu immortali, latissimo et beatissimo.

III. Tertio, q. d. Mortui in Christo iudicant, id est, dominant sclera quae fere in ipsis hominum carne resident, ideoque se Deo spiritu excoledos et vivificandos subiiciunt. Verum hi omnes *re mortuis* non proprie ad littaram, sed mystice et spiritualiter accipiunt, cum proprie ut sonat videatur accipiendo. Sic enim immediate ante accipit S. Petrus, cum dicit Christum iudicaturum vivos et mortuos, idque hic probare contendit.

IV. Quarto ergo *Qecum*, proprie *mortuos* accipiens sic explicat, q. d. Christus descendens ad inferos iudicavit, id est, damnavit mortuos ibi degentes, eos scilicet, qui dum in *vivis* agerent more hominum carnalium turpiter in carne vixerant; vivificavit vero et salvavit eos qui secundum Deum in spiritu, id est, pie et spiritualiter vitam traduxerant. Verum hic duos posuit ordinis, *uolum salvandorum*, alium damnandorum, ac consequenter alios facit iudicatos a vivificatis, cum S. Petrus videatur facere eosdem. Hoc enim significant illae particulae *quidem et autem*, que sibi in vicem in eadem re et in eodem subiecto opponi solent.

V. Quinto, allii explicant, q. d. Christus descendens ad patres mortuos in limbo detentos, eis evangelizarit et nuntiari quod iudicentur, Graece *χριστωσι*, in futuro, id est, iudicandi sint quidem in die iudicii, *secundum homines*, id est, quatenus homines iam redivivi rursum existent in carne, in ea enim resurrecti sunt et ituri ad iudicium; sed pariter eis nuntiavit quod adiudicandi calo, vivificandi sint spiritu gratiae et gloriae sempiternae. Verum haec expositione non satis explicat antithesim, que est in *iudicari carne, et vivificari spiritu: rursum, inter re secundum homines, et secundum Deum*; sed homines Deo, carnem spiritui, et iudicium vivificationis substermit et subordinat.

VI. Sexto, allii: Probat, inquit, S. Petrus Christum venturum ut iudicet non tantum vivos, sed et mortuos ex eo quod, ut dixit cap. præc. v. 19. Christus descenderit ad inferos, ut illi qui olim mortui eo descederant evangelizarent et prædicaret, ad hoc non ut mortuos in peccato converteret, sed ut quasi iudex eos iudicaret, non solum percolendo et condemnando dæmones et reprobos iam in gehennam damnatos, sed etiam iudicando iustos olim incredulos. Non minitanti diluvium, postea vero credentes et penitentes: hos enim iudicavit, hancque in eos sententiam protulit, dicendo: Ego vos ob incredulitatem et peccata damnavi *secundum hominem*, id est, exterioris *carnis*, ut scilicet exterior uester homo, puta corpus et caro moreretur et mergeretur diluvio; vel *secundum homines*, id est, ut more hominum, qui corpus possunt iusterficere, non animam, punianim et moriamini in carne; sed quia ante mortem penitentis, idecirco *secundum Deum*, id est, interioris et secreto coram Deo animam vestram adiudicavit, et scilicet per meam mortem et redempcionem vivatis mecum spiritu, ideoque communico spiritui vestro visionem meæ divinitatis, eaque vos beo et glorifico, faciamque pariter ut tertio die mecum is resurgat in corpore ad vitam plenam, gloriosem et æternam: ita Suarez 3. p. tom. 2. disp. 43. sect. 3. et Gregor. de Valentia 3. p. sect. 2. q. 4. puncto 2.

Dices, pro *iudicentur et vivant*, Graece sunt futura *χριστωσι* et *ζωσι*. Ergo hoc iudicium adhuc futurum est, illud vero Christi iam dictum peractum est cum ipse descendit ad inferos. Ergo de eo non loquitur hic S. Petrus. Resp. Primo, haec futura non referuntur ad tempus presens nobis, sed Christo, puta ad tempus Christi descendentes ad inferos: tunc enim erat adhuc futurum, non factum, q. d. Christus descendit ad inferos evangeliatum mortuis, ad hoc ut eos iudicaret carne, et vivificaret spiritu: ne cum enim erant ab eo iudicati et vivificati, sed adhuc iudicandi et vivificandi.

Secundo, Christus tunc ineboavit iudicium, consummabit vero illud in fine mundi. Tunc ergo peraget plenam et universale iudicium, quod sane adhuc futurum est: tunc enim iudicium illud in limbo secreto peractum celebrabit coram toto mundo, sententiamque suam confirmabit, et publicabit ut daret per omnem æternitatem, q. d. Chri-

A stus descendit ad inferos ut mortuos patres iudicet carne, et vivificet spiritu, illudque in hoc descensu fecit iachoste, plene vero et perfecte id ipsum faciet in die iudicii.

Tertio, Christus iudicavit mortuos in limbo carne, id est, punivit eos in futurum, quia eis hanc poenam et penitentiam exterius irrogavit, ut publicam apud homines subirent notam et ignominiam, ut scilicet homines non tantum præteriti, sed et futuri iudicent astimentque eos quod carnem diluvio mersos et suffocatos iuste ob eorum incredulitatem et peccata, immo iudicent eos quod animam damnatos, esto secreto coram Deo vivificati sint spiritu. Sic enim etiamnum viri docti, ut dixi cap. præc. v. 19. et 20. cœnante omnes diluvio mersos fuisse damnatos. Christus ergo suo iudicio hanc eis notam apud homines irrogavit, voluitque ut hoc hominum iudicium paterneretur ob suam culpam, quia scilicet sua incredulitate et peccatis, eiusque iusta punitione et morte qua mersi sunt diluvio, hominibus iustum hoc suspicandi occasionem deruderunt. Verum quia S. Petrus ait: *Ut iudicentur secundum Refelli-homines, non hominem*, hinc videtur potius loqui de iudicio hominum, quam de iudicio Christi, aliquo dixisset, ut iudicet eos Christus, vel ut iudicentur a Christo. Potius ergo videtur loqui de mortuis, qui in pietate et carnis mortificatione iudicantur ab hominibus carnalibus egisse vitam miseram, superstiosam et stultam, non autem de mortuis in peccato, et mersis in diluvio. Unde ait bis evangeliatum, id est, latum nuncium de mercede et præmia vita beatæ allatum fuisse.

Quare septimo, hic videtur genuinus totius huius loci esse contextus et sensus, ne quis miretur id quod dixit *genera-*
S. Petrus Christum iudicaturum mortuos, id ipsum probat, dicens: *Propter hoc enim et mortuis evangelizatum est. Loquitor enim contra Gentiles et Epicuræos viventes in luxurias, vincentes, commensationibus, dicentes:*

Ede, bibe, lude, post mortem nulla voluptas.

Quasi omnis felicitas in iis et in hac vita consistat; cœnabent enim animam interire cum corpore, ac proinde stultum esse voluntatibus huius vita abstinegere, et carnem mortificare spe futura vita, utpote que nulla sit, ac proinde nullum in ea de gestis praesentis vita sit expectandum iudicium, nulla merces et retributio, mortuos enim nihil sentire, nihil scire, nihil pati, immo plane non esse. Evertit hoc S. Petrus docens Christum iudicaturum tam mortuos, quam vivos, eisque pro meritis premia redditurum: mortuos ergo vivere quondam animam, ac proinde Christianos debere pristinis cupiditatibus renuntiare, vitiis earum abstineare, ac Christo passo et crucifixio se conformare, crucifigendo carnis appetitus, *Ut iam*, inquit vers. 2. non desiderii hominum, sed voluntati Dei quod reliquem est in carne virat temporis, ut nimur in altera vita cum Christo resurgatis ad gloriam. Probat haec omnia ex eo quod Christus, ut ostenderet se iudicaturum mortuos æque ac vivos, descenderit ad mortuos patres in limbo degentes, qui in hac vita vixerunt pic, caste, sancte secundum spiritum, non secundum carnem, eisque evangelizarit, id est, atulerit latum nuncium beatitudinis, nimurum adiudicando eos calo et vita beatæ, eamque quasi iudex re ipsa illis largiendo, ita ut licet illi iudicentur et astimentur *secundum homines*, id est, ab hominibus mundatis esse mortui (*re enim mortui hic repetendum esse palet ex antithesi quæ sequitur, Vivant autem etc.*) id est, plane interisse in carne, ideoque fuisse miseri et superstiosi vel fatui, quod, dum vivent, carnis voluptates spreverint, eamque cum sitiis et concupiscentiis mortificariet et crucifixerint, ut sese assimilarent Christo postea passo et crucifixio, iidem tamen vivant *secundum Deum*, id est, coram Deo, et dono Dei in spiritu gratiae et gloriae celestis. To

D enim ut licet iudicentur *secundum homines*, respicit id quod dixit v. 4. *In quo admirantur non concurrentibus vobis in eandem luxuriam confusionem, blasphemantes. Nam, ut sit S. Paulus 1. Corinth. 15. 19. Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.*

Tales mortui fuere Prophetæ, Machabæi et similes, quos recenset Apostolus Hebr. 11. qui austeram vitam egerunt in carnis mortificatione, et in spiritu puro sanctoque serviverunt Deo, pro eoque dura, adeoque mortem ipsam passi sunt. Tales quoque fuere multi mersi diluvio, qui prius increduli Noe illud minitanti, ut dixit cap. præced. v. 20. (eo enim alludit) vacabant luxuriis, potionibus, comedationibus; postea tamen territi constantia minarum Noe et fabricationis arcæ penitentierunt, seque deaderunt abstinentia, continentia et pœnitentia. Hoc enim homines carnales iudicabant plane mortuos, et carue mersos in diluvio, cum tamen per Christum vivant spiritu. Horum enim exemplum Christianis proponit ut eos imitentur, ac pristinas carnis illecbras abdicent, spirituque gratia vivant, ut mox cum Christo resuscitari, felicitate donari, et spiritu gloria æternæ vivere et beari mereantur. Hic enim versus pendet a v. 1. et seq.

Porro ex horum piorum gloria et præmio colligendas reliquit S. Petrus impiorum pœnas, et supplicia, quæ scilicet tormenta eos maneam, qui carnis voluptatibus indulgentes tolos se tradiderunt luxuria et crapula, ut hos devit fideles, et pios in mortificatione carnis viventes et mortuos sequantur. Unde et subdit: *Omnium autem finis appropinquavit.*

Nota primo, *et secundum homines*, id est quod ab omnibus, qui humana, id est exteriora et sensibilia estimant, qui tantum iudicant, amant et sectantur ea quæ vident, sentiunt et sapiunt in carne, et carnalibus voluptatibus, ac proinde iudicant eos qui in carne vixerunt et vivunt abstinentes et continentes, esse miseros, superstitionis et fatuos.

Huic opponitur *et secundum Deum*, id est, apud Deum, coram Deo, a Deo, dono et præmio Dei, qui est Dominus spirituum, piam mentem inspicit, eamque iudical secreto, interiori et invisibiliter conferendit ei vitam spiritus, puta vitam spiritalem, cœlestem, angelicam, beatam et divinam.

Nota secundo, alludit S. Petrus ad Christum, quem cap. præced. v. 18. dixit passum pro nobis, *Ut nos offerret Deo mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu*, q. d. Sicut Christus pro nostris patrumque culpis hoc iudicium subiit, ut moreretur carne, sed tertio die resurgens vivificaretur spiritu, ita pariter idem iudicium patribus, qui secundum spiritum, non secundum carnem vixerunt, interrogavit, hanc iu eos sentientiam pronuntians: Quia carnis concupiscentias mortificasti, dono vos vita spiritus, et licet ab omnibus carnalibus iudicemini plaine esse mortui, ideoque vixisse misere in carne, tamen apud Deum vivatis felices in spiritu, nimis immortales, beati et gloriosi in anima, ac suo tempore cum Christo vobiscum passo et crucifixo resurgatis in corpore immortalis, beato et gloriosi. Hoc significat *et proper hoc et mortuis evangelizatum est*; sicut enim hoc iudicium Christi Evangelium, id est, latissimum nuncium, quod Patribus toties et tandem carne mortificatis attulit de sua morte et redēptione iam peracta, ideoque eorum liberatione, felicitate et gloria.

Tropul. Unde Tropologicæ, hoc iudicium Christi et Patrium necessere est ut subeat quilibet Christianus, nimis ut iudicetur et mortificetur carne tum ab aliis, tum a seipso, ideoque viviscetur spiritu tum per gratiam, tum per gloriam. Huc referri potest expositiō moralis potius quam litteralis S. August. Epist. 99, qui per mortuos accipiens noui inferos, sed infideles et iniquos, sic explicat: *Propterea, inquit, in hac vita et mortuis evangelizatum est, id est infidelibus et iniquis, ut cum crediderint iudicentur quidem secundum homines in carne, hoc est, in diversis tribulationibus, et in ipsa morte carnis: unde idem Apostolus alio in loco dicit tempus esse ut iudicium incipiat a domo Domini: vivant autem secundum spiritum, quia et in ipso fuerant mortificati, cum morte infidelitatis et impietatis detinerentur. Et ita OEcumen. Dicunt, inquit, eos qui ita Christo mortui sunt, ut morti Christi conformeruntur, et mundo, id est, mundanis concupiscentiis mortui sunt, et soli Christo vivunt, ob anteactam ignave ac*

A negligenter vitam seipsos in carne condemnare, atque id nihil aliud esse quam spiritu, id est, ex Christi institutione vitam traducere: quippe cum priorum vitæ actionum damnatio alacriores, ac promptiores ad ea que præ manibus habent exercenda ipsos official. Sic et Hugo, Vatab. et alii.

OMNIA AUTEM FINIS APPROPINQUAVIT.) To autem non vers. 7. respicit proxime præcedentia de iudicio mortuorum, sed id quod superius dixit de abstinentia a luxurie, comedationibus et pristinis vitiis; huius enim abstinentiae causam reddit, quod voluntatum regule ac rerum omnium suis appropinquat; proprie vero respicit *et paratus est iudicare*, q. d. Instat nobis Christus iudex, quia instat finis omnium: ergo par est sobrie et castè vivere, ac Christo passo conformari, ut coram eo iudice securi et lati comparere, et vita sancta transacta rationem reddere possimus. Hoc est quod monet Christus Lucæ 21. 34. Attende ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis huius vite, et supervenient in vos repentina dies illa.

Porro, *finis* hic primo accipi potest vite, q. d. Brevis est vita nostra, iamque multi 30. 40. 50. eius annos viventur: parum ergo eis restat: imminet ergo vite suis, mors et iudicium particolare.

Secundo et potius, *finis* hic intelligitur mundi et sæculi; hoc enim inquit *et omnium*, q. d. Mundus iam stetit per quatuor annorum millia, vergitque ad senium et occasum: mundus sex vitæ suæ ætates transegit, agit iam septimam et ultimam: ergo eius finis appropinquat. Prima enī mundi ætas fuit ab Adam ad Noe et diluvium; secunda, a Noe ad Abraham; tertia, ab Abraham ad Moysen; quarta, a Moysi ad Davidem; quinta, a Davide ad captivitatem Babyloniam; sexta, a captivitate Babylonica ad Christum; septima, iam agitur a Christo usque ad finem mundi. Hinc S. Ioan. Epist. 1. cap. 1. 18. ait, *Filioli novissima hora est. Et S. Paulus 1. Cor. 10. 11. Hæc, inquit, scripta sunt ad correctionem nostram, in quos fines seculorum devenerunt. Hinc ait in præterito appropinquavit, quia maior sæculorum pars et numerus iam præteriit.*

Mystice OEcumen. Finis, inquit, omnium, scilicet Propterum, est Christus, q. d. *Quoniam omnium perfectio, qui est Christus, accessit, vos quoque debetis huic conformari, in omnibus absolutos ac perfectos vos reddere in temperantia, in sobrietate orationum.*

ESTOTE ITAQUE PRUDENTES, ET VIGILATE IN ORATIONIBUS.) To itaque significat hæc educi et concludi ex iam dictis, q. d. Quia finis omnium appropinquat, par est, ut ad eum vos comparetis, prudenter in omnibus agendo et vigilando in orationibus, iuxto illud vulgo tritum:

Quidquid agas, prudenter agas, et respice finem.

Alludit, inno refract illud Christi: *Vigilate ergo, quia nec sitis qua hora Dominus vester venturus sit. Et Matthœi cap. 25. 15. Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam. Et cap. 26. 41. Vigilate et orate ut non intretis in tentationem.*

Pro estote prudentes, Græce est *σωρροντατε*, quod OEcumen. Pago. Vatabl. Isidor. Gagneius et alii vertunt, *sobrii* ^{li} quid. estote: quippe, ait OEcumen. cum sobrium sit oratio et prece cum effuso, id est, vigilantium, et non eorum qui mundanum rerum ebrietate sopiti opprimuntur. Hinc sobrietas dicitur *σωρροντα*, eo quod *σωζει την σωρροντα*, id est, servet prudentiam et incutit sanitatem. Syrus vertit, *estote casti*: sobrietatis enim comes et filia est castitas. Noster generalius et planius vertit, *prudentes estote*. Prudentia enim omnium virtutum est dux et auriga, ut aiebat S. Antonius, que singulas hominis actions ordinat et moderatur, itaque hominem componit et disponit, ut secure finem omnium expectet, et fidenter coram tribunal Christi ratione vita suæ redditus se sistat.

Nota, quoad etymon prudens dicitur quasi porro ridens, Prudens ait Isidor. lib. 20. Etymol. c. 13. *Perspicax enim est, et quasi incertorum casus videt*. Prudentia ergo dicitur quasi porro vi-dens, vel providentia. Definitio cius hæc traditur a S. Aug. lib. 1. de Lib. arbit. c. 13. *Prudentia est rerum appetendarum et fugiendarum scientia*. Ab Aristot. 6. Ethic.

cap. 5. Prudentia est recta ratio agendorum. Ab aliis plane et plene sic definitur: **Prudentia est virtus intellectus, qua in quovis negotio occurrente novimus quid honestum sit, quid turpe; quid faciendum, quid fugiendum.** Partes integrantes prudentiae a nonnullis traduntur sex. **Prima est providentia, qua est consideratio futurorum eventuum, qui possunt sequi ex opere.** Secunda est **ratio, puta promptitudo ratiocinandi et colligendi unum ex alio.** Tertia est **dociilitas, sive promptitudo ad descendendum.** Quarta est **sorlerita, sive sagacitas, qua est medii inventio tempore brevissimo, nlt Aristot.** Quinta est **circumspectio, puta consideratio circumstantiarum ne qua desit in operre.** Sexta est **cautio, puta cura ut vitentur pericula et incommoda operi coniuncta.** Officia et actus prudentiae præcipui sunt quatuor: **consilium, ex bona deliberatione: iudicium, ut melior res et medium aptius ad finem eligatur;** **constantia, in retinendo eo quod recte iudicatum est: diligentia, in exequendo.** Hisce totidem virtus et actus imprudentiae opponuntur, nimirum **præcipitatio, qua militat contra consilium; inconsideratio, contra iudicium; inconstans, contra constantiam et iudicium firmitatem; negligens, contra diligentiam et vigilantiam rationis in exequendo.** Prudentia ergo est mensura et regula virtutum omnium qua sunt in voluntate, a qua ratio honesti et virtutis in singulas derivatur et descendit. Illud enim est opus virtutis, quod coformare est iudicium et dictamini prudentiae. Prudentia enim officium est, prescribere modum virtutibus, quidnam scilicet in singulis functionibus sit rationi commensum, non exorbitans per excessum vel defectum. Quocirca perfecta prudentia tantum est in viris probis, qui affectus habent domitos: in aliis enim affectus saepe mutant et pervertunt iudicium rationis et prudentiae, ait D. Thom. 2. 2. q. 49. Denique prudentia circa particularia versatur, ut singula suauit convenienti loco, tempore et modo.

Moral. discit hic primam et principem virtutum omnium esse prudentiam. Praecore Nazianz. in Lambico de fortuna et prudentia: **Malum, inquit, prudentia guttam, quam integrum secundoris fortunæ pelugam.** S. Basil. in Constit. Monast. cap. 15. In omni. ait, **qua suscipitur actione antecedente prudentia debet.** Nam prudentia remota, nihil cuiusvis generis est, quod licet bonum videatur, non in vilium recedat, si aut alieno tempore, aut non adhibita moderatione fiat. Idem orat. 21. de felicitate et prudentia: **Vera, inquit, prudentia nihil aliud est quam rerum sciendarum omnitudinemque cognitio, quam qui sequitur, nullo tempore a virtutis operibus deflectet, nec unquam pravitatis spiculo configetur.** S. August. conc. 1. in Ps. 13. Prudens, ait, **dictus est porro videns; si prudens porro videns, ergo fide videt.** Idem in Epist. ad Rom. propos. 49. Prudentia est spiritus, quando neque in bonis temporalibus spes nostra est, neque in malis timor. Idem lib. 6. Musica: **Prudentia est affectio animæ vel motus quo intelligit æterna superiora esse, et inferiora esse temporalia, ideoque illa præ his appetenda.**

Idem sensere Gentiles, qui hæc prudentiae partim dant elogia, partim præcepta. Socrates rogatus, **quid esset prudentia?** Animæ, inquit, concinnitas; ita Stobæus serm. de prudentia. Idem: **Ut navis vacua, inquit, instrumentis convenientibus, sic vita prudentia affectibus instruenda est et munienda.** Nec equo sine freno, nec divitiae sine prudentia tuto quis uti poterit. Idem discipulos docebat tria: **Primo, ut in animo haberent prudentiam.** Secundo, in lingua silentium. Tertio, in vultu verecundiam: ita Max. ser. 41. Philo lib. 1. Alleg. Quod, inquit, inter metalla est aurum, hoc inter virtutes est prudentia. Plutarch. Ut Cyclops excolatus, nlt, quoquaversus manus porrigat, nullo certo intentu scopo, ita magnus rex cui desit prudentia, quidquid aggreditur ingenti rerum tumultu, sed nullo iudicio.

Prudentia præcepta, haec assignant. Primum est Biantius apud Laertium: **Considera et postea rem aggregere.**

Item: **Aggredero tardus agenda, aggressus age constans.** Secundum est Periandri opus Laertium: **Ea facito quo-**

A rum te non peneat. Idem rogatus quid in minimo esset maximum? Respondit, Prudentes cogitationes animæ in corpore humano.

Tertium: **Prudentia perfecta nihil in rebus humanis admiratur:** ita Democritus apud Stobæum sermon. 3.

Quartum: **Prudentia virtutibus omnibus utilit, atque earum modum, ordinem et occasionem quasi oculas quidam mentis undeque lucidissimus ostendit, ideoque prudentia sui possessores offici Deo similes:** ita Lamb. apud Stobæum serm. de Prudentia.

Quintum: **Prudens vir ad vitam quasi ad viam quamdam, non pretiosius viaticum, sed quod magis necessarium est comparat:** ita Crito ibidem.

Sextum: **Prudentiae sunt tria munia.** Primo, præteritum meminisse. Secundo, agere presentia. Tercio, futura cavere: ita Isocrates apud Stobæum serm. 1.

Septimum: **In prelio soli cordali milites sunt causa victorie:** ita Agesilaus apud Plut. in Lacon. Unde de Scipione iuniori dixit illud Homer de Tiresia Odys. x.

Ita Plutarch. in Apophth.

Celebre est illud Euripidis: **Unum consilium rectum magnum militum manum vincit.** In bello ergo æque, ac ceteris rebus plus valet prudentia, quam arma et vires.

Octavum: **Sicut exercitus dicit Imperator, gubernator navigia, mundus Deus, animam ipsa mens; sic ipsam felicitatem presentis vitæ temporalis regitque prudentia:** ita Architas apud Stobæum serm. 11. de virtute, qua est in ordine prima.

Nonum: **Prudentia te docet ut in cunctis semper idem sis, tam in prosperis, quam in adversis, sicut manus eadem est sive in palmum extendatur, sive in pugnum contrahatur:** ita Auct. serm. ad Fratres in eremo ser. de prudentia tom. 10. S. August.

Decimum: **Uti cicatrix admonet cavendum esse vulneris, ita memoria præteriorum malorum reddit cautiores:** ita Plutarchos.

C Udecimum: **Fibri Pontici genitalia sibi amputant in venia, quod ob hæc se peti intelligent:** ita prudentis est rem abdicere ob quam periclitatur: ita Plat. Sic Christus iubet erui oculum, manum, pedem, si ea ipsi sunt scandala et ruinae, Matth. 18. 8. Prudentia ergo docet postponere bonam famam, famam vitæ, vitam conscientiam.

Omnia si perdes famam servare memento.

D Duodecimum: **Eum ausculta cui quatuor sunt aures, hoc est, audi eum qui diurno complurium rerum usq; praeterit sapit, uti fere sunt senes, qui rei privatas et publicas dia tractaront.**

Decimatum tertium: **In bellicis difficultatibus providendum est ut potius in nocendo aliquid omittatur, quam cum aliquo detramento militum noceatur:** ita Cesar lib. 6. de Bello Gallico.

Decimum quartum: **Loco sapientiae est alienam stultitiam oppiri, et quiete intueri hostem imprudentia ruentem:** ita Tacit. lib. 2. hist.

Decimum quintum: **Prudentium et Deum colentium est pullulantis bellū causas, præscribit cum amicis, protinus incidere, imprudentium vero et Deum sibi iratum querentium est, tumultus occasionem excitare:** ita Procop. lib. 2. Belli Persici.

Decimum sextum: **Prudentium est amicis inimicitiis condonare: stultorum et barbarorum est amicos cum inimicis tollere:** ita Dionys. Halicar. lib. 5. Idem lib. 11. Prudentes, inquit, publica commoda privatis simultatibus potiora dicunt.

Decimum septimum: **Ex malis minimum elige, ex bonis maximum. Quæ divinitus accidunt, necessario: quæ ab hostibus, fortiter fert:** ita Thucyd. 1. 2. Ne temere culibet credas, nec propter rerum successum insolecas, sed cuncta expecta quæ hominibus accidere possunt: ita Polyb. lib. 8.

Decimum octavum: **Nemo bonus vir imperii cupiditate tenetur, sivegravium negotiorum curam exoptat, et in huiusmodi re expedit munus impositum considerante sub-**

III.

IV.

V.

VI.

VII.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

- ire, ut tuto id ipsum licet exequi: ita Dion. lib. 36. Ergo **A**candi consuetudinem declinemus, ne nos inter vilia dies Domini deprehendat. Plura de vigilia eiusque causis, vide apud S. Chrysost. homil. 62. ad pop. et S. August. in illud Psalm. 62. **D**eus meus, ad te de luce vigilo.
- XIX.** Decimumnonum: Prævenienda sunt hostium consilia, antequam cum danno nostro crescant: ita Dion. lib. 38.
- XX.** Vicesimum: Qui sua incoluntatis curam gerit, duo observet. Unum, ut negotio præfectus difficultatem eius a se removeat; alterum, ut rei bene gesta nomen servet. Ita idem 1.49.
- XXI.** Vicesimumprimum: Priusquam incipias consulta, et ubi consulueris mature facta opus est: ita Sallust. in Catil.
- XXII.** Vicesimumsecundum: Præsentibus bonis ubi præstat, quam fugientia querere: ita Procop. lib. 1. Belli Persici. Sic secura periculis, certa dubitis, perpetua temporariis, multa paucis, faciliis difficilibus, publicis privatis, divina humanis, caelestia terrenis anteponenda sunt: hæc enim dictat prudentia.
- XXIII.** Vicesimumtertium: Plurimum iuvat in rebus obeundis temporis uti opportunitate: ita Procop. l. 1. belli Wandal.
- XXIV.** Vicesimumquartum: Insignis est prudentia quod non facere non possis, id facere ut libenter fecisse videaris: ita Pachym. lib. 9.
- XXV.** Vicesimumquintum: Super arduis rebus diu multumque et graviter deliberandum, ut quod honestissimum est et aquissum amplectamur, sed in primis interpellandus est Deus, ut quod optimum est nobis suggerat: ita Comitæus lib. 2.
- XXVI.** Vicesimumsextum: Satis est sua tueri, quam aliena cum periculo appere.
- Rursum: Prudentis est sua non ostentare, consilia celare, rumoribus non terrori, in alieno malo fugienda inquieti, iuxta illud:
- Feliz quem faciunt aliena pericula cautum.
- XXVII.** Vicesimumseptimum: Accommodes te temporis, nec te in aliquibus mutes, sed potius aptes, ait Seneca de quatuor virt.
- XXVIII.** Vicesimumoctavum: Aristoteles ad Alexandrum: Annales, ait, patrum discute, inde poteris bona exempla extrahere, quia acta præterita dant certum documentum de futuris.
- XXIX.** Vicesimumnonum: In prudentia duo vilia vitanda sunt; unum, ne incognita pro cognitis habeamus, hisque temere assentiamus. Alterum, ne nimis magnum studium, multaque operam in res obscuras atque difficiles, easdemque non necessarias conferamus: ita Cicero lib. 1. Offic.
- XXX.** Trigesimum: Prudentia est virtus intelligentia et ratio-nis, per quam in consulendo delectus haberi potest bonorum et malorum, quæ pertinent ad felicitatem, ait Arist. lib. 1. Rhet. cap. 9.
- XXXI.** Trigesimumprimum: Prudentia est futuram iniuriam praecavere: indolentie vero quod factum est non ulcisci, sit Democritus.
- Denique septem Graecia sapientum haec fuere gnomæ et præcepta sapientiæ. Bias ait: Veritas odium parit. Chilon: Nosce te ipsum. Cleobulus: Ne quid nimis. Thales: Sponde, noxa præsto est. Pittacus: Occasione utere. Periander: Moderare iram. Solon: Nemo ante mortem beatus.
- VIGILATE IN ORATIONIBUS.) **N**exx: significat, primo, sobrii estote; secundo, vigilate, tam enim vigilia quam sobrietas requirunt ad orationem. Meminerat S. Petrus sui lapsum ex eo quod Christo orante in horto, ac monente, Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem, ipse somno et morore victim dormitasset, nec orasset; unde contigit eum in tentatione negare Christum; suo ergo malo dactus monet alios, ut hunc scopulum iu quem ipsæ impegerat cae-veant, ac tam noctu quam diu in oratione sint assidui, acres et vigiles. Nimirus: Vita mortalium, præsertim fidelium, est vigilia; tum quia ipsi hostibus videntur cinguitar, contra quos jugiter excubare oportet; tum quia diem Domini certo expectant, et nesciunt quando is venturus sit. Unde S. Hilas. in c. 24. S. Math. Parados, ait, nos esse conuenit, quia diei ignoratio intentam sollicititudinem suspensæ expectationis exagit. Et S. Amb. lib. 5. de fide cap. 8. haec vigilia causam assignat: Ut dum certa, inquit, futuri iudicii momenta nescimus, semper tamquam in excubiis constituti, et in quadam virtutis specula collocati, pec-
- B punctum in omni vita mea quo tuo beneficio non utar: sic nullum debet esse momentum quo te non habeam ante ocu-los, in mea memoria, et te non diligam ex omni fortudine mea. Et paulo ante: Tuum igitur sit totum id quod vivo, Semper et totus totum me tibi offero. Totus spiritus, totum cor, to-Deo gra-tias age. **C**ONTINUA HABENTES.) Graece εὐεν, quod primo, significat extensam, continuam, perseverantem; secundo, vehementem et celarem: ita Pagnin. et Vatabl. tertio, liberalem, profusam; quarto, cordialem et ex imo totoque corde manantem; **extremus** enim idem est quod impense, omnibus vi-ribus, vehementer, prolixo, liberaliter, toto animo. Talem enim charitatem habuit erga nos habet tamen Christus, atque ex ea sanguinem, spiritum, vitamque pro nobis effudit, imo nobis in cibum dedit. Unde S. Bernard. **C**onsanguinei, inquit, sumus in sanguine Christi. Vide ergo quanto tempore invicem diligere debeamus, scilicet ut sanguinem et consanguineos tan nostros, quam Christi, talem charitatem habuit S. Paulus, de quo S. Chrysost. hom. 13. in 2. ad Corinth. Cor Pauli, ait, dilatavit charitas: nihil latius cor Pauli, quod totum orbem complexum est. Vide dictu*atio* Actorum in effigie Pauli, et 1. Corinth. 13. et Coloss. 3. v. 14. ubi Paulus S. Petru successimus: **S**uper omnia autem hac, inquit, charitatem habete, quod est vinculum perfectionis. Hoc est quod dicitur Cant. 8. 6. **F**oris est ut mors dilectio, dura sicut infernus annulatio. Lampades eius lampades ignis atque flammarum: aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina ob-drevent illam.
- Porro modum charitatis mutua præscribit S. Basilius serm. de Institut. Monach. nimis eum debere imitari Deum et solem. **S**icut igitur, inquit, Deus (et sol) promiscue omnibus lucem imperit, sic imitatores Dei, charitatis ipsorum radium æquilater communicare omnibus debent, quia ubi deliquium patitur charitas, eo prorsus eius loco odium succedit. Idem in Regulis brevior. Interrog. 162. interrogat: Cuiusmodi mutuam inter nos alii erga alios charitatem habere debeamus? ac respondet, qualem Dominus ostendit et docuit cum dixit: Dilegit invicem sicut dilexi vos. Maiores charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis; quod si ponenda est anima, qui non multo magis in iis quæ minoris sunt pretii, necessario adhibenda est animi promptitudo? non et re ut humanis officiis faciamus satis, sed eo consilio ut Deo placeamus, et utilitati cuiusque consulamus.
- vers. 8. **G**oome-s-pion-apien-tum.
- Charita-tis praes-tan-za.

Idem orat. 1. de amore in Deum et proximum: *Eam, ait, inter nos charitatem habere convenit, qualem homo natura ipsa ducere erga unum membrum suorum gerit, aqualem universo corpori sanitatem optando, eo quod etiam dolor uniuscuiusque membra parem corpori molestiam exhibeat.* Et paulo anterior: *Commonet le mutus amor vespertilionum, qui longa quadam veluti calena constricti inter se coharent: ne unquam separationem ac vitam solitariam societas atque communione prastantiorum esse existinet.*

Quia CHARITAS OPERIT (χαρίζει, id est, operiet, hoc est, operiere potest et solet) **MULTITUDINEM**, id est, universitate, tem, **PECCATORUM.**) Sic dicitur Christus passus pro multis, id est, pro omnibus, Matth. 26. 30. et quod multi, id est, omnes, resurgent in die iudicii, Daniel 12. 2. Quare res primo, quanam hic intelligatur charitas? Resp. Primo, S. Bernard. serm. 23. in Cant. intelligit charitatem Dei, quae praedestinaturorum suorum ante mortem peccata operit. *Stat, inquit, propositum Dei, stat sententia pacis super lumentes eum, ipsorum et dissimilans mala, et remunerans bona: ut niro modo eis non modo bona, sed et mala cooperentur in bonum.* Et mox: *Hos ergo adverti quasi nunquam peccasse, quoniam et si quis delinquisse videtur in tempore, non apparent in eternitate, quia charitas Patris operit multititudinem peccatorum.*

II. Secundo, Clemens Alex. lib. 2. Strom. c. 6. intelligit charitatem Christi; *hac enim electorum suorum operit peccata, dum ei applicans suam passionem impetrat gratianam, qua onnia eorum peccata abstergit.* Verum uterque hic sensus accommodatius potius est quam genuinus. Agit enim S. Petrus de charitate mutua, qua scilicet fideles invicem se diligunt, non de charitate Dei, aut Christi. Unde

III. Tertio, et genuine, intellige charitatem fidelium: ita genitius. Tertull. Ambros. August. Clement. Prosper, et alii mox cantanti. Iam cum duplex sit corum charitas, una qua diligunt Deum, et alia qua diligunt proximum, aliqui intelligunt hic charitatem qua diligunt Deum. *Hæc enim operit, id est, legit et abolet peccatum, tum per actum contritionis; contritio enim est dolor de peccatis, manus ex amore Dei super omnia, idcoque abolet omnia peccata mortalia, iuxta illud Christi de Magdalena: Remissa sunt ei peccata multa, quia dilexit nullum, Luc. 7. 48. Tum per actum martyrii, de quo huic locum accipit Tertull. in Scorpiano cap. 6. Sic, inquit, dilectio operit multitudem delictorum, qua Deus scilicet diligens ex totis viribus suis, quibus in martyrio decerat; ex tota anima sua, quam pro Deo ponit, hominem martyrem excudit.* Simili modo actus dilectionis Dei super omnia extrudit omne peccatum mortale, et peccatores iustificat, etiam si de his propter oblitorem actualiter dolorem et contritionem non eliciat, iuxta illud Prov. 8. 17. *Ego diligentes me diligo, ut passim docent Theologi; actus enim charitatis nequit consistere cum statu peccati:* vide France. Suarez 3. p. tom. 4. disp. 9. q. 1. concil. 2. Verum ali magis proprie accipiunt hic charitatem non Dei, sed proximi, et fraternal, tum quia alludit, immo citat Prov. 10. 12. ubi dicitur: *Odium suscitat rizas, et universa delicta operit charitas; pro quo Septuag. vertunt, omnes autem non contendentis operiet amicitia.*